4 IULIANUS libro uicensimo secundo digestorum. Etiam heredibus eius, cui [B. 60, 15, 4 S°
 plures eiusdem familiae furtum fecerint, eadem actio competere debet, quae testatori com-
 petebat, id est ut omnes non amplius consequantur, quam consequerentur, si id furtum
 liber fecisset. 29

5 MARCELLUS libro octauo digestorum. Familia communis sciente altero fur- [B. 60, 15, 5 S°
 tum fecit: omnium nomine cum eo qui scit furti agi poterit, cum altero ad eum modum,
 qui edicto comprehensus est: quod ille praestiterit non totius familiae nomine, ab hoc socio
 partem consequeretur. et si seruus communis alterius iussu damnum dederit, etiam quod
 praestiterit alter, si modo cum eo quoque ex lege Aquilia uel ex duodecim tabulis agi
 potest, repeat a socio, sicuti cum communi rei nocitum est. si ergo dumtaxat duos ha-
 buerim³ seruos communes, cum eo, quo non ignorantre factum est, agetur utriusque seru
 nomine, sed non || amplius consequetur a socio, quam si unius nomine praestitasset: quod 317
 F(XYMO)

¹ non aduersus ipsum dumtaxat, uerum etiam aduersus emptorem (u. i.)? ² datur del
³ habuerimus (edd.: εἰχομεν BS)?

5 defung'ti F⁴ 7 usurum edicti beneficio
 (benefic'lio altero loco F⁴) si plures serui
 damnum bis F¹ 8 ea'n'dem F² 9 tam'en'diu
 F² | sustiner'e'i F⁴ 10 consequetur F 11 Οὔλη.
 B | est'et' poenae F²: καὶ τὴν ποιήν τοῦ διπλοῦ
 καὶ τὸ ἀπλούν τοῦ πράγματος B (Anon.), καὶ
 τὸ διαφέρον τῆς ποιής ὄνοματι BS (Dor.)
 14 non 'tantum' aduersus ipsum uerum etiam
 aduersus emptorem dumtaxat F²: καὶ οὐ μόνον
 ἡ κατ' ἀγτοῦ ἐναργεῖ ἀργεῖ, ἀλλὰ καὶ ἡ κατὰ
 τοῦ ἀγραστοῦ BS (Dor.) 16 uenierint F
 17 dabatur F¹ 18 familia m' esse F⁴ 20 ad]
 at F | regres'e'sus F⁴ | ex 'hac' causa F² |
 furti F: πάσης ἐνοχῆς καὶ νόζης ἐλεγθερον

εῖναι BS 22 cetero'rū'm F⁴ 23 l'a'eu-
 mentum F¹ 26 heredi'bū's F² 27 quae's
 testa'to'ri F⁴ 30 sciente altero] Graeci le-
 gerunt fortasse sciente altero domino, igno-
 rante altero: certe τοῦ μὲν ἐνὸς τῶν δεσποτῶν
 ἐπιταμένου, τοῦ δέ ἄλλοι ἀγνοοῦντος BS
 (Dor.) similiterque B (Anon.) 32 quod ille...
 33 consequeretur] εἰ δὲ ὁ εἰδὼς ... καταβάλῃ
 (= quod ille qui scit praestiterit), οὐ δύναται
 ἀπαίτειν τὸν ἀγνοίσαντα, εἴ τι γέπερ πάσης τῆς
 φαμιλίας κατέβαλεν (= non potest repetere
 ab socio ignorantre, quatenus soluit totius fa-
 miliae nomine) BS (Dor.)

si cum eo, quo ignorantre factum est, agere uolet, duplum tantum consequetur. et uideamus, an iam in socium alterius serui nomine non sit dandum iudicium, quemadmodum si omnium nomine socius decidisset: nisi forte hoc casu seuerius a praetore constituendum est nec seruorum concio parcendum est.

- 6 SCAEUOLA libro quarto quaestionum. Labeo putat, si coheres meus, quod [B. 60, 15, 6] ^P furtum familia cuius fecisset, duplum abstulisset, me non impediri, quo minus dupli agam, coequ¹ modo fraudem edicto fieri essequie iniquum plus heredes nostros ferre, quam fer-¹ remus ipsi. Idem, si defunctus minus duplo abstulit, adhuc singulos heredes recte experiri. Scaeouola respondit: uerius puto partes eius heredes persecuturos, sed ut cum eo, quod defunctus abstulit, uterque heres non plus duplo ferat. ¹⁰

VII.

R ARBORUM FURTUM CAESARUM R

SE

- 1 PAULUS libro nono ad Sabinum. Si furtum arbores caesae sint, et ex lege [B. 60, 16, 1] ^S Aquilia et ex duodecim tabularum dandam actionem Labeo ait: sed Trebatius ita utramque dandam, ut iudex in posteriore deducat id quod ex prima consecutus sit et reliquo 15 condemnet.

- 2 GAIUS libro primo ad legem duodecim tabularum. Scien- [B. 60, 16, 2. BS. 20, 1, 25 sch. 5] ^{*P} dum est autem eos, qui arbores et maxime uites ceciderint, etiam tamquam latrones puniri.
- 3 ULPIANUS libro quadragensimo secundo ad Sabinum. Uitem arboris appellatio- [B. 60, 16, 3] ^S latione contineri plerique ueterum existimauerunt. Ederae quoque et harundines arbores 20 2 non male dicentur. Idem de salicteto² dicendum est. Sed si quis saligneas uirgas insti-² tuendi salicti causa defixerit haueque, antequam radices coegerint³, succidantur aut euel-³ lantur, recte Pomponius scripsit non posse agi de arboribus sucisis, cum nulla arbor pro-⁴ prie dicatur, quae radicem non conceperit. Quod si quis ex seminario, id est stirpitus arborem transtulerit, eam, quamuis nondum comprehendenter terram, arborem tamen uideri 25 5 Pomponius libro nono decimo ad Sabinum probat. Ideo ea quoque arbor esse uidetur, cuius radices desinent⁴ uiuere. Radix autem arboris non uidetur arboris appellatione contineri,⁵ 6 quamuis adhuc terra contineatur: quam sententiam Labeo quoque probat. Labeo etiam eam arborem recte dici putat, quae subuersa a radicibus⁵ etiam nunc reponi potest, aut 7 quae ita translata est, ut ponи possit. Stirpes oleae arbores esse magis est, siue iam ege-⁶ 8 runt radices siue nondum. Omnia igitur harum arborum, quas enumerauimus, nomine agi poterit.

F(XYMO)

¹ eoque] Scaeouola respondit eo? ² saliceto (cf. *Labbæi gloss.* p. 163: *salicetum ἵτεών*)?
³ radices egerint (*Hal.*)? ⁴ desierint? ⁵ subuersa radicibus (*Hal.*)?

4 nec seruorum concio 'parcendum est *F*'⁶: καὶ μὴ φέίσetai τοῦ συνειδότος τῇ τῶν οἰκετῶν κλοπῇ *BS* (*Dor.*) | 7 eoque modo fraudem edicto fieri essequie (posseque *F*) iniquum] καὶ ἐν τούτῳ τῷ τρόπῳ περιγραφὴ γίνεται τῷ προκειμένῳ ἐδίκτῳ. ἀλλὰ οὐκ ἀρέσκει μοι ἡ τοῦ Λαβεώνος γνώμη· ἀδικον γάρ εῖτι *BS* (*Dor.*) | feremus *F* | 8 idem] ὁ αὐτὸς Λαβεών ἐλεγεν *BS* (*Dor.*) | adhuc nōc *F* | 9 scaeuola *F* | sed ut (*sic Hal.* sed et *F*) cum eo ... 10 ferat] ἔμοι δοκεῖ ... καὶ ὁ ὁ τεστάτωρ περιών μέρος ἐλαύε συμμηφίζεθαι τοῖς κληρονόμοις καὶ τὸ λεῖπον πρὸ τὸ διπλάσιον δίδοσθαι αὐτοῖς *BS* (*Dor.*) | 20 aeder'a'e *F* | harundin'ae *F* | 22 antequam radices coegerint] πρὶν ρίζωθῆναι ταῦτα *BS* (*Dor.*) | 24 ex seminario] ἀπὸ τοῦ σεμιναρίκτου, τοῦτ' εῖτι τοῦ τόπου τοῦ ἔχοντος δένδρων φυτὰ *BS* (*Dor.*) | 25 arborem tamen

uideri ... 28 probat] ὅμως δένδρον τούτο ὁ Πομπώνιος νομίζεθαι ἐλεγεν, εἰ καὶ σύνεβη ςημανθῆναι (= arborem tamen uideri Pomponius ait, etiamsi uiuere desierit). ρίζαν δὲ δένδρου οὐ πιστεύεται τῇ τοῦ δένδρου προσηγορίᾳ περιέχεσθαι (= stirps autem arboris non creditur arboris appellatione contineri), εἰ καὶ ἐστικεν εἴτι τὸ δένδρον (= quamuis adhuc terra contineatur) *BS* (*Dor.*): τὸ δὲ μητῶ ρίζωθεν οὐκ εἴτι δένδρον (= quod radices non egit, arbor non est: § 3), οὐδὲ οὔτινος αἱ ρίζαι εἰν-
 πάνθησαν, καὶ ἴστανται (= nec cuius radices uiuere desierunt, etsi terra adhuc continetur) *B* (*Anon.*). *Anonymi interpretatio hic quoque ut passim uidetur fluxisse ex Dorotheana. exci-
 disse ea quae suppleui etiam particula quamuis indicat, nam si integra uerba essent, require-
 retur quamdiu uel simile quiddam*

- 4 GAIUS libro¹ ad legem duodecim tabularum. Certe non dubitatur, si adhuc [B. 60, 16, 4] *P adeo tenerum sit, ut herbas loco sit, non debere arboris numero haberi.
- 5 PAULUS libro nono ad Sabinum. Caedere est non solum succidere, sed [B. 60, 16, 5] S etiam ferire caedendi causa. cingere est deglabrare. subsecare est subsecuisse: non enim 1 poterat cecidisse intellegi, qui serra secuisset. Eius actionis eadem causa est, quae est 2 legis Aquiliae. Is, cuius usus fructus est in fundo, hanc actionem non habet: qui autem fundum uectigalem habet, hanc actionem habet, sicut aquae pluviae arcendae actionem et finium regundorum.
- 6 POMPONIUS libro uicensimo ad Sabinum. Si plures eandem arborem furtim [B. 60, 16, 6] S 1 ceciderint, cum singulis in solidum agetur. At si eadem arbor plurimum fuerit, uniuersis 10 dumtaxat una et semel poena praestabitur. Si arbor in uicini fundum radices porrexit, recidere eas uicino non licebit, agere autem licebit non esse ei ius (sicuti tignum aut protectum) inmissum habere. si radicibus uicini arbor aletur, tamen [B. 60, 16, 7] 14 eius est, in cuius fundo origo eius fuerit.
- 7 ULPIANUS libro trigensimo octavo ad edictum. Furtum caesae arbores ui- [B. 60, 16, 7] S dentur, quae ignorante domino celandique eius causa caeduntur. Nec esse hanc furti actionem scribit Pedius, cum et sine furto fieri possit, ut quis arbores furtim caedat. Si quis radicibus arborem euellerit uel extirpauerit, hac actione non tenetur: neque enim uel caedit 3 uel succidit uel subsecuit: Aquilia tamen tenetur, quasi ruperit. Etiamsi non tota arbor 4 caesa sit, recte tamen agetur quasi caesa. Siue autem quis suis manibus, siue dum imperat seruo arbores cingi subsecari caedi², hac actione tenetur. idem et si libero imperet. 5 Quod si seruo suo non praeceperit dominus, sed ipse sua noluntate id admiserit, Sabinus 6 ait competere noxale³, ut in ceteris maleficiis: quae sententia uera est. Haec actio etiamsi 7 poenalis sit, perpetua est. sed aduersus heredem non datur: heredi ceterisque successo- 8 ribus dabitur. Condemnatio autem eius duplum continet
- 8 PAULUS libro trigensimo nono ad edictum. facienda aestimatione, quanti [B. 60, 16, 8] S domini intersit non laeti⁴: ipsarumque arborum pretium deduci oportet et eius quod super- 1 2 est fieri aestimationem. Furtum arborem caedit, qui clam caedit. Igitur si ceciderit et lucri faciendi causa contrectauerit, etiam furti tenebitur lignorum causa et condictione et ad exhibendum. Qui per uim sciente domino caedit, non incidit in hanc actionem.
- 9 GAIUS libro tertio decimo ad edictum prouinciale. Si co- [B. 60, 16, 9. BS. 22, 5, 28 sch. 9] S lonus sit, qui ceciderit arbores, etiam ex locato cum eo agi potest. plane una actione contentus esse debet actor.
- 10 IULIANUS libro tertio ex Minicio. Si gemina arbor esset et supra terram [B. 60, 16, 10] S/ functura eius emineret, una arbor uidetur esse. sed si id qua iungereatur non exstaret, si totidem arbores sunt, quot species earum supra terram essent.
- 11 PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Sed si de arboribus caesis [B. 60, 16, 11] B ex lege Aquilia actum sit, interdicto quod ui aut clam redditio absoluetur, si satis prima condemnatione⁵ grauauerit reum, manente nihilo minus actione ex lege duodecim tabularum.
- 12 IAUOLENUS libro quinto decimo ex Cassio. Qui agrum uendidit, nihilo minus [B. 60, 16, 12] B furtum arborum caesarum agere potest.

F(XYMO)

¹ primo ins. (Iac. Gothofredus) ² arbores cingit subsecat caedit? ³ noxalem (edd.)?
⁴ caedi? ⁵ condemnatio?

2 loci F¹ | haberi om. F² 4 cingere] CIN-
 δερε δέ ἐστι τὸ περιελεῖν τὸν φλοιόν τοῦ δέν-
 δρου BS (Dor.), ζωννύειν τὸ περιελεῖν τὸν
 φλοιόν B (Anon.): cf. uol. I ad p. 566, 32 | sub-
 secare (subsecrare O) est subsecuisse] FXY
 MOC: σούβσεκάρε ἐστὶ τὸ ὑποτεμεῖν BS (Dor.),
 κατατέμνειν τὸ ὑποτεμεῖν B (Anon.) 9 fur-

ti³m¹ caeciderint F² 10 a²d¹t F² 12 ei ius]
 μὴ ἔσειναι coi BS, eius F² 13 si radicibus
 uicini arbor aletur] εἰ καὶ αἱ ρίζαι τοῦ δένδρου
 ἐκ τοῦ γείτονος ἀγροῦ τρέφονται BS (Dor.)
 similiterque B (Anon.) 18 ex'stirpanerit F²
 28 c'aeciderit F² 29 furti om. F² 30 c'a-
 dit F² 32 caeciderit F² 35 iuⁿgeretur F²

VIII.

R^E U^I B^ON^OR^UM R^AP^TO^RU^M E^T D^E T^UR^BA R^E EP

- 1 PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Qui rem rapuit¹, et furti nec [B. 60, 17, 1] E
manifesti tenetur in duplum et ui bonorum raptorum in quadruplum. sed si ante actum
sit ui bonorum raptorum, deneganda est furti: si ante furti actum est, non est illa dene- 5
ganda, ut tamen id quod amplius in ea est consequatur.

2 UPIANUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Praetor ait: 'Si cui dolo [B. 60, 17, 2] E
'malo hominibus coactis damni quid factum esse dicetur siue cuius bona rapta esse dicen-
'tur, in eum, qui id fecisse dicetur, iudicium dabo. item si seruus fecisse dicetur, in do-
1 'minum iudicium noxale dabo'. Hoc edicto contra ea, quae ui committuntur, consuluit 10
praetor. nam si quis se uim passum docere possit, publico iudicio de ui potest experiri,
neque debet² publico iudicio priuata actione praeiudicari quidam putant: sed utilius
uisum est, quamvis praeiudicium legi Iuliae de ui priuata fiat, nihil minus tamen non esse
2 denegandam actionem eligentibus priuatam persecutionem. 'Dolo' autem 'malo facere' potest
(quod edictum ait) non tantum is qui rapit, sed et qui praecedente consilio ad hoc ipsum 15.
3 homines colligit armatos, ut damnum det bonaue rapiat. Stue igitur ipse quis cogat ho-
4 mines siue ab alio || coactis utitur ad rapiendum, dolo malo facere uidetur. Homines f. 378
5 coactos accipere debemus ad hoc coactos, ut damnum daretur. Neque additur, quales ho-
6 mines: qualescumque siue liberos siue seruos. Sed et si unus homo coactus sit, adhuc
7 dicemus homines coactos. Item si proponas solum damnum dedisse, non puto deficere 20
uerba: hoc enim, quod ait 'hominibus coactis', ut siue solus uim fecerit siue etiam homi-
nibus coactis, sic accipere debemus etiam hominibus coactis uel armatis uel inermibus
8 hoc edicto teneatur³. Doli mali mentio hic et uim in se habet. nam qui uim⁴ facit, dolo
malo fecit⁵, non tamen qui dolo malo facit, utique et ui facit. ita dolus habet in se et
9 uim: et sine ui si quid callide admissum est, aequa continebitur. 'Damni' praetor inquit: 25
omnia ergo damna continet et clandestina⁶. sed non puto clandestina, sed ea, quae uio-
lentia permixta sunt. etiam quis recte definiet, si quid solus admiserit quis non ui, non
contineri hoc edicto, et si quid hominibus coactis, etiamsi sine ui, dummodo dolo sit ad-
10 missum, ad hoc edictum spectare. Ceterum neque furti actio neque legis Aquiliae con-

¹ ex domo in qua nemo erat similius Paulus uidetur adieciisse (cf. D. 47, 2, 53. 81 § 3)
² debere (edd.)? ³ idem Graeci (u. i.): hoc enim quod ait 'hominibus coactis' sic accipere
 debemus 'etiam hominibus coactis', ut siue solus uim fecerit siue etiam hominibus coactis
 uel armatis uel inermibus, hoc edicto teneatur (Savigny verm. Schr. 3, 235: u. i.)? ⁴ idem
 Graeci (Sian coi ποιῶν BS): ui? ⁵ facit? ⁶ et clandestina del.

2 et de turba om. ind. F 3 secundo om. F¹
 9 in eum qui id fecisse dicetur iudicium dabo] F cum BS (Dor.): κατὰ τοῦ ταῦτα πεποικότος
 ἀνώντα ἀρωγήν, ei de (eidem X¹Y²M³O) ui-
 bonorum raptorum intra annum in quadruplum
 post annum in simpulum iudicium dabo XYMO,
 in eum qui id fecisse dicetur iudicium dabo
 eidem ui bonorum raptorum intra annum in
 quadruplum post annum in simpulum iudi-
 cium dabo C 12 quidam putant] quasi esset
 nūt quidam putant uertunt BS (Dor.): ὡς
 τινες λέγουσιν 13 de "ui" priuata F²: δέ οἱ
 πριβάτα BS 16 seu F 19 qualescumque
 siue liberos (liueros F¹) siue seruos] quasi
 esset qualescumque igitur coegerit siue libe-
 ros siue seruos, locus edicto est, sic uertit
 Dorotheus: ποιοιδάποτε τοινύν ἐν συνήθη-
 σαν, εἴτε ἑλεύθεροι εἴτε δούλοι, χώρα τῷ εἰκτῷ
 BS (Dor.) | c' o' actus F² 21 hoc (haec F¹)

enim quod (quod om. *X*) ait hominibus coactis ut siue solus uim fecerit siue etiam hominibus coactis sic (sic om. *X*) accipere debemus etiam hominibus coactis uel armatis uel inermibus hoc edicto teneatur] *FX*: ὃ γὰρ εἴπει ἀνθρώπων συναχθέντων εἴτε μόνος θην *BIAN* ἐποιησεν εἴτε ἀνθρώπων συναχθέντων οὔτως γὰρ ὄφειλομεν ποναι καὶ ἀνθρώπων συναχθέντων οὐκέπλων οὐχορίς ὅπλων *BS* (*Dor.*), *legerunt igitur Graeci quod est in F*: hoc enim (autem *M*) quod ait hominibus coactis sic (sic om. *YO*) accipere debemus ut siue solus (sic ins. *C*) uim fecerit (sec. uim *C*) siue etiam hominibus coactis uel armatis uel inermibus hoc edicto teneatur *YMOCT* 25 continetur *F* | inquit *F* 26 omnia ergo damna continent et clandestina) πάνας δύν ς ζημίας περιλαμβάνει καὶ θην λαθραία τὰ ρήματα τοῦ πραίτωρος *BS* (*Dor.*) 27 admiseris τ *F*

tributae sunt in hoc edicto, licet interdum communes sint cum hoc edicto: nam Julianus scribit eum qui ui rapit furem esse improbiorem, et si quid damni coactis hominibus 11 dederit, utique etiam Aquilia poterit teneri. 'Uel cuius bona raptta esse dicuntur'. quod 12 ait praetor 'bona raptta', sic accipiemus: etiam si una res ex bonis raptta sit. Si quis non homines ipse coegerit, sed inter coactos ipse¹ fuerit et quid aut rapererit aut damni dederit, s 13 hac actione tenetur. sed utrum hoc solum contineat edictum, quod dolo male hominibus a reo coactis damnum datum sit uel raptum, an uero quod dolo male rei raptum uel 14 damnum datum sit, licet ab alio homines sint coacti, quaeritur. et melius esse dicitur etiam hoc contineri, ut omnia haec contineantur et quod ex coactis ab alio damnum da- 15 tum sit², ut et is qui coegerit et is qui coactus est contineri uideatur. In hac actione intra 16 annum utilem uerum pretium rei quadruplicatur, non etiam quod interest. Haec actio etiam 17 familie nomine competit, non imposita necessitate ostendendi, qui sunt ex familia homines qui rapererunt uel etiam damnum dederunt. familiae autem appellatio seruos continet, hoc 18 est eos, qui in ministerio sunt, etiamsi liberi esse proponantur uel alieni bona fide nobis 19 seruientes. Hac actione non puto posse actorem singulorum seruorum nomine agere ad- 20 uersus dominum eorum, quia sufficit dominum semel quadruplum offerre. Ex hac actione noxae deditio non totius familiae, sed eorum tantum uel eius, qui dolo fecisse comperietur, 21 fieri debet. Haec actio uolgo ui bonorum raptorum dicitur. Hac actione is demum te- 22 netur, qui dolum malum adhibuit. si quis igitur suam rem rapuit, ui quidem bonorum raptorum non tenebitur, sed aliter multabitur. sed et si quis fugitiuum suum, quem bona 23 fide aliquis possidebat, rapuit, aequa hac actione non tenebitur, quia rem suam auferit. 24 quid ergo, si sibi obligatam? debet teneri. Uel bonorum raptorum actio in impuberem, 25 qui doli mali capax non est, non dabitur: nisi³ seruus ipsius uel familia eius admisissae proponantur, et serui et familiae nomine noxali ui bonorum raptorum actione tenetur. Si publicanus pecus meum abduxerit, dum putat contra legem uectigalis aliquid a me factum: 26 quamuis errauerit, agi tamen cum eo ui bonorum raptorum non posse Labeo ait: sane dolo caret: si tamen ideo inclusit, ne pascatur et ut fame periret, etiam utili lege Aquilia. 27 Si per uim abductum pecus incluserit quis, utique ui bonorum raptorum conueniri poterit. 28 In hac actione non utique spectamus rem in bonis actoris esse: ^{1. 4, 2, 2 f. 379} siue in bonis 29 sit siue non sit, si tamen ex bonis sit, locum haec actio habebit. quare siue commoda- 30 res sit siue locata siue etiam pignerata proponatur siue deposita apud me sic, ut intersit mea eam non auferri, siue bona fide a me possideatur, siue usum fructum in ea habeam uel quod aliud ius, ut intersit mea non rapi: dicendum est competere mihi hanc actionem, 31 ut non dominium accipiamus, sed illud solum, quod ex bonis meis, hoc est ex substantia 32 mea res ablata esse proponatur⁴. Et generaliter dicendum est, ex quibus causis furti mihi 33 actio competit in re clam facta, ex hisdem causis habere me hanc actionem. dicet ali- 34 quis: adquin ob rem depositam furti actionem non habemus. sed ideo addidi 'si intersit 35 nostra non esse raptam': nam et furti actionem habeo, si in re deposita culpam quoque 36 re promissi uel pretium depositionis non quasi mercedem accepi. Utilius dicendum est et si cesseret actio furti ob rem depositam, esse tamen ui bonorum raptorum actionem, quis 37 non minima differentia est inter eum qui clam facit et eum qui rapit, cum ille celet suum F(XYMO)

¹ ipse del. ² ut omnia haec ... damnum datum sit del. ³ quod, si ins. ⁴ nam ins. (Inst.)

2 improviorem F 4 qui d's F⁴ 10 is qui coactus] si qui coactus F² 11 etiam a' familiae F² 12 qui sunt ... 13 dederunt] tinesc eisēn ēk tūc φαμιλίας οἱ ἀράσαντες ἄνθρωποι καὶ οἱ τὸν ζημίαν δεδωκότες BS (Dor.) 14 etiamsi etiam F² 18 uolgo ui (uolgo tibi F) bonorum raptorum dicitur] ēn tōp πλήθει Bi Βονόρουμ ράπτόρουμ καλεῖται BS (Dor.) 19 malum] maluit F² 20 multuuitur F²

21 qui'a F² 22 quod F² | s'tibi F² 23 nimi seruus seq.] εἰ μη ἄρα ὁ δούλος αὐτοῦ ἡ φαμιλία αὐτοῦ ἔμαρτεν· γένερ γὰρ τοῦ οἰκέτου cet. BS (Dor.) 26 uonorum F² 27 fam'a e F² 28 ab i'du'e etum F² 32 usu'm' fructum F² 33 interisit F 34 quod] MC cum Inst. quid O, si XY, om. F: ἀλλὰ μόνον, εἰ ἐκ τοῦ γένος αὐτοῦ τὸ πράγμα ἐλήφθη BS (Dor.) 36 h'isdem F²

delictum, hic publicet et crimen etiam publicum admittat. si quis igitur interesse sua uel
 25 modice docebit, debet habere ui bonorum raptorum actionem. Si fugitiuus meus quasdam
 res instruendi sui causa emerit eaeque raptæ sint, quia in bonis meis hæ sunt res, pos-
 26 sum de his ui bonorum raptorum actione agere. Rerum raptarum nomine etiam furti uel
 27 damni iniuriae uel condictione agi potest uel certe singulæ res uindicari possunt. Haec 5
 actio heredi ceterisque successoribus dabitur. aduersus heredes autem uel ceteros succes-
 sores non dabitur, quia penalis actio in eos non datur. an tamen in id, quod¹ locupletio-
 nes facti sunt, dari debeat, uideamus. et ego puto ideo praetorem non esse pollicitum
 in heredes in id quod ad eos peruenit, quia putauit sufficere condictionem.

3 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Si seruus rapuerit et cum [B. 60, 17, 8] E
 libero agatur, etiam, si cum domino experiundi potestas fuit, non recte cum manumisso
 post annum agetur, quia cum quocumque experiundi potestas fuerit, excluditur actor. si
 cum domino intra annum actum sit, deinde cum manumisso agatur, rei iudicatae exceptio-
 nem nocere Labeo ait.

9

14

4 UPLIANUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Praetor ait: [Pon. 24, 29. B. 60, 17, 4] E
 'Cuius dolo malo in turba damnum quid factum esse dicetur, in eum in anno, quo pri-
 1 2 mum de ea re experiundi potestas fuerit, in duplum, post annum in simplum iudicium
 'dabo'. Hoc edictum de eo damno proponitur, quod quis in turba dedit. Turbam [Pon.]
 autem appellatam Labeo ait ex genere tumultus idque uerbum ex Graeco tractum ἀπὸ τοῦ
 3 θορύβου. Turbam autem ex quo numero admittimus? si duo rixam commiserint, utique 20
 non accipiems in turba id factum, quia duo turba non proprie dicentur: enim uero si plu-
 res fuerunt, decem aut quindecim homines, turba dicetur. quid ergo, si tres aut quattuor?
 turba utique non erit. et rectissime Labeo inter turbam et rixam multum interesse ait:
 namque turbam multitudinis hominum esse turbationem et coetum, rixam etiam duorum.
 4 Hoc autem edicto tenetur non solus, qui damnum in turba dedit, sed et is, qui dolo malo 25
 fecerit, ut in turba damni quid daretur, sine illo uenerit siue non fuerit præsens: dolus
 5 enim malus etiam absentis esse potest. Hoc edicto dicendum est etiam eum teneri, qui
 uenit et in turba fuit auctor damni dandi, si tamen et ipse inter turbam fuit, cum damnum
 daretur, et dolo malo fuit: nam et huius dolo malo in turba damni quid factum esse ne-
 6 gari non potest. Si quis aduentu suo turbam conuicit uel contraxit, uel clamore uel f. 879'
 facto aliquo uel dum criminatur aliquem uel dum misericordiam pronocat: si dolo malo
 eius damnum datum sit, etiamsi non habuit consilium turbæ cogendæ, tenetur. uerum
 est enim dolo malo eius in turba damni quid datum: neque enim exigit prætor, ut ab
 ipso sit turba conuocata, sed hoc, ut dolo alicuius in turba damnum datum sit. eritque
 haec differentia inter hoc edictum et superiorius, quod ibi de eo damno prætor loquitur, 35
 quod dolo malo hominibus coactis datum est uel raptum etiam non coactis hominibus: at
 hic de eo damno, quod dolo malo in turba datum est, etiamsi non ipse turbam coegit,
 sed ad clamorem eius uel dicta uel misericordiam turbæ contracta est, uel si alius contraxit
 7 uel² ipse ex turba fuit. Idcirco illud quidem edictum propter atrocitatem facti quadrupli
 8 poenam comminatur, at hoc dupli. Sed et hoc et illud intra annum tribuit³ experiundi 40
 9 facultatem: post annum in simplum competit. Loquitur autem hoc edictum de damno dato
 10 et de amissione, de rapto non: sed superiori edicto ui bonorum raptorum agi poterit. Amissa
 11 autem dicuntur ea, quae corrupta alicui relinquuntur, scissa forte uel fracta. Haec autem
 actio in factum est et datur in duplum, quanti ea res erit: quod ad pretium uerum rei
 F(XYMOC)

¹ quo (edd.)? ² uel] idem Graeci (n BS): et (Hal.)? ³ quo primum actor habuit ins.

2 fugitiuus] fugibus F¹ 3 ha'eaequæ F² |
 meis om. F²: τις ἐμῆς περιουσίας ἔτενετο BS
 (Dor.) | possu'nt'm F¹ 12 quia cum 'quo-
 cum'que F² | actor 'et' si F²: ei δὲ BS
 15 serto F¹ | ait om. F¹ 25 in om. F²
 28 danni om. F¹ 30 potest] F¹, possent F² |
 concitabit F¹ 35 edict'o'um F¹ 36 homi-

nibus 'hos' at F² 37 tur'ba' datum F²
 39 quid'em' edictum F² 40 sed et hoc seq.]
 καὶ τοῦτο δὲ καὶ ἐκεῖνο τὸ ἔδικτον ἐντὸς ἐνιαγ-
 τοῦ οὐτιλίου διάωσι τὴν ἀρωγὴν BS (Dor.)
 42 ετ' F² | non om. F¹: περὶ ἀρπαγῆς οὐδὲν
 λέγων BS (Dor.).

refertur. et praesentis temporis fit aestimatio: et semper in duplum intra annum est.
 12 Docereque actor in turba damnum esse datum debet: ceterum si alibi datum sit quam in
 13 turba, cessabit haec actio. Si, cum serum meum Titius pulsaret, turba fuerit collecta
 isque seruus in ea turba aliquid perdidit, cum eo qui pulsabat agere possum, quippe
 14 cum in turba dolo malo damnum datum sit: sic tamen, si, ut damnum daret, ideo cooperat
 consilio, locum habet edictum. uerum est enim eum, qui per iniuriam uerberat, dolo facere
 15 et eum, qui causam praebuit damni dandi, damnum dedisse. In serum antem¹ et in fa-
 16 miliam praetor dat actionem. Quae de heredibus ceterisque successoribus in ui bonorum 10
 raptorum actione diximus, et hic erunt repetita.

5 GAIUS libro uicensimo primo ad edictum prouinciale. Non prodeat ei qui [B. 60, 17, 5] E
 ui rapuit ad euitandam poenam, si ante iudicium restituat rem quam rapuit.

6 UENULEIUS libro septimo decimo stipulationum. Quod ui possessum raptumue [B. 60, 17, 6] P
 sit, antequam in potestatem domini heredis eius perueniat, usucapi lex uetat. 15

VIII.

R DE INCENDIO RUINA NAUFRAGIO RATE NAUE
EXPUGNATA R

EPS

1 ULPIANUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Prae- [Pon. 24, 27. B. 58, 3, 25. 60, 20, 1] E
 tor ait: 'In eum, qui ex incendio ruina naufragio rate naue expugnata quid rapiisse re-
 cepisse dolo malo damnius quid in his rebus dedisse dicetur: in quadruplum in anno, quo
 'primum de ea re experiundi potestas fuerit, post annum in simplum iudicium dabo. item
 1 'in serum et in familiam iudicium dabo'. Huius dicti utilitas euidens et iustissima [(Pon.)]
 seueritas est, si quidem publice interest nihil rapi ex huiusmodi casibus. et quamquam
 sint de his facinoribus etiam criminum executiones, attamen recte praetor fecit, qui forenses¹⁵
 2 quoque actiones criminibus istis praeposuit². 'Ex incendio' quemadmodum accipimus, utrum
 ex ipso igne an uero ex eo loco, ubi incendium fit? et melius sic accipietur³ propter in-
 cendium, hoc est propter tumultum incendiis uel trepidationem incendiis, rapit: quemadmo-
 dum solemus dicere in bello amissum, quod propter causam bellii amittitur. proinde si ex¹⁸⁰
 3 adiacentibus praediis, ubi incendium fiebat, raptum || quid sit, dicendum sit⁴ edicto locum
 esse, quia uerum est ex incendio rapi. Item ruinae appellatio refertur ad id tempus, quo
 4 ruina fit, non tantum si ex his quae ruerunt tulerit quis, sed etiam si ex adiacentibus. Si
 suspicio fuit incendiis uel ruinae, incendium uel ruina non fuit, uideamus, an hoc edictum
 locum habeat. et magis est, ne habeat, quia neque ex incendio neque ex ruina quid raptum
 5 est. Item ait praetor: 'si quid ex naufragio'. hic illud quaeritur, utrum, si [B. 60, 20, 1] 15
 quis eo tempore tulerit, quo naufragium fit, an uero et si alio tempore, hoc est post nau-
 fragiumque: nam⁵ res ex naufragio etiam haec dicuntur, quae in litore post naufragium
 iacent. et magis est, ut de⁶ eo tempore

F(XYMO). Petrus 3, 29 = l. 5

¹ autem] item (Cuiacius: of. u. 22: καὶ κατὰ δούλου Δὲ BS)? ² proposuit (edd.)? ³ ut ei
 incendio rapere uideatur qui ins. (u. i.) ⁴ dicendum est (λέγομεν BS)? ⁵ naufragium:
 namque (edd.)? ⁶ de del. (edd.)

2 docerequa'e F² 4 possum] posse F²
 6 cedere F¹ ueruerandi F¹ 7 uerueraret F¹
 9 et om. F², uertunt BS 12 gaius] paulus Y |
 uicensimo primo] FYO, xxii X, xx M, xii
 Petr. | prouinciale om. X 13 ad uitandam
 poenam M, ad penam uitandam Y | rem
 quam rapuit restituat XY 14 e'rasptumue
 F²: εἰ τINI Βὶ ποσέέσσφ ἐπιγένηται ἀρπαγὴ BS
 (Dor.), τὸ Βὶα NEOMENON καὶ τὸ ἀρπαγὴ B

(Anon.) 15 potestate F | perueniat F²
 17 ruina'e F² 20 rece'piisse F² 26 prae-
 proposuit] προστεθείκως BS 27 et melius sic
 accipietur propter incendium ... rapit] καὶ
 Βέλτιον ἔστιν οὕτω λέγειν ἡμάς, ὅτι πᾶν τις ὁ
 διὰ τὸν ἐμπρησμὸν ἀφέληται ... ἀπὸ ἐμπρησμοῦ
 δοκεῖ λαμβάνειν BS (Dor.); ad quae supplici
 uerba hiantia 37 quae] qui F²

- 2 GAIUS libro uicensimo primo ad edictum prouinciale. et loco, [B. 53, 3, 25] E
 3 UPIANUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. quo naufragium fit uel factum est, E si quis rapuerit, incidisse in hoc edictum uideatur. qui autem rem in litore [B. 60, 20, 2] iacentem, postea quam naufragium factum est, abstulit, in ea condicione est, ut magis fur sit quam hoc edicto teneatur, quemadmodum is, qui quod de uehiculo excidit tuit. nec 5 1 rapere uidetur, qui in litore iacentem tollit¹. Deinde ait praetor 'rate naui expugnata'. [B] expugnare uidetur, qui in ipso quasi proelio et pugna aduersus nauem et ratem aliquid 2 rapit, siue expugnet siue praedonibus expugnatibus rapiat. Labeo scribit aequum [B. 60, 20, 2] fuisse, ut, siue de domo siue in uilla expugnatis aliquid rapiatur, huic edicto locus sit: nec enim minus in mari quam in uilla per latrunculos inquietam uel infestari possumus. 10 3 Non tantum autem qui rapuit, uerum is quoque, qui recepit ex causis supra scriptis, tene- 4 tur, quia receptores non minus delinquent quam adgressores. sed enim additum est 'dolo malo', quia non omnis qui recipit statim etiam delinquit, sed qui dolo malo recipit. quid enim, si ignarus recipit? aut quid, si ad hoc recepit, ut custodiret saluaque faceret ei qui amisserat? utique non debet teneri. Non solum autem qui rapuit, sed et qui abstulit uel 15 5 amouit uel damnum dedit uel recepit, hac actione tenetur. Aliud esse autem rapi, aliud amoueri palam est, si quidem amoueri aliquid etiam sine ui possit: rapi autem sine ui non 6 potest. Qui electa nauae quid rapuit, hoc edicto tenetur. 'electa' hoc est quod Graeci [B] 7 aiunt ἐξεπάσθη. Quod ait praetor de damno dato, ita demum locum habet, si [B. 60, 20, 2] dolo damnum datum sit: nam si dolus malus absit, cessat edictum. quemadmodum ergo 20 procedit, quod Labeo scribit, si defendendi mei causa uiciui aedificium orto incendio dis- 8 scribit. Senatus consultum Claudianis temporibus factum est, ut, si quis ex naufragio [B] clausos uel unum ex his abstulerit, omnium rerum nomine teneatur. item alio [B. 53, 3, 25] senatus consulto cauetur eos, quorum fraude aut consilio naufragi suppress: per uim fuisse², ne nauae uel ibi periclitantibus opitulentur, legis Corneliae, quae de sicariis lata est, poenis adficiendos: eos autem, qui quid ex miser- [B. 53, 3, 25. cf. l. Rhod. c. 50 (5, 127 Heimb.)] 30 rima naufragorum fortuna rapuissent lucratiae fuisse dolo malo, in quantum edicto prae- toris actio daretur, tantum et fisco dare debere.
- 4 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Pedius posse etiam dici ex naufragio E 1 rapere, qui, dum naufragium fiat, in illa trepidatione rapiat. Diuus Antoninus de his, qui praedam ex naufragio diripuisserint, ita rescripsit: 'Quod de naufragiis³ nanis et ratis scripsisti 25 mihi, eo pertinet, ut explores, qua poena adficiendos || eos putem, qui diripuisse aliqua ex f. 380' illo probantur. et facile, ut opinor, constitui potest: nam plurimum interest, peritura colle- F(XYMO)

¹ nec rapere ... tollit del. ² sententia requiritur talis (u. i.): eos, quorum fraude aut con- silio naufragium suppressum esset quiue per uim fecissent ³ naufragio?

4 ab'stulit F² 7 qui 'i'n F² 10 possi-
 mus F¹ 13 qui recepit F²: γύποδεχόμενος
 BS 14 ad hoc recipit F¹: ὑπελέχατο BS
 18 ei'necta F⁴ | quo'd F² 20 dolo) dolo
 malo F² 22 me'o' nomine F² 28 sup-
 pressit F: cf. D. 48, 8, 3, 4 qui naufragium
 suppresserit... ex senatus consulto poena le-
 gis Corneliae punitur. naufragium suppressere
 quamquam Byzantii acceperunt de furto facto
 ex naufragio (nam et B. 53, 3, 25 legitur: κα-
 έχεται δὲ τῷ δὲ σικάρης καὶ ὁ λαβών ἀπὸ
 ναυαγίου et saec. IX Leo Sapiens nou. 64 id
 mutauit non sine causa tantam seueritatem mi-
 ratu: ἔκεινο δὲ λιαν θαύμαζω, πῶς ὁ τὰ ἔκ
 θαλάττης κινδύνου ἀποκρυπτόμενος τοσούτον

II.

έδοσεν ἀμάρτειν ὥστε θάνατον ἐπάγειν αὐτῷ
 τὴν τοιαύτην ἀμάρτιαν), tamen uere significat
 nauae tempestate fractam ui dolore malo sub-
 mergere, qualem significationem hoc quoque loco
 grauiter corrupto obtinere consentaneum est.
 denique suppressi fuisse in eiusmodi enun-
 tiato sermonis leges non admittunt 29 ibi]
 Taur, sibi F⁴, isi F⁴ | peri'clitantibus F² |
 est't F² 31 naufragorum] sic Hal. cum Grae-
 cies: τῶν ναυαγμάτων (l. Rhod.), naufragiorum F⁴ 34 dum naufragium fiat] FC, cum
 nondum naufragium fiat X⁴M⁴, nondum nau-
 fragium fiat X²Y, dum naufragium non fiat O;
 inc. M⁴ 37 opinor] ponior F², opinor (uoluit
 opinor) F²

gerint an quae seruari possint flagitiose inuaserint. ideoque si gra- [Pon. 26, 8. 1. Rhod. c. 51]
uior praeda ui adpetita uidebitur, liberos quidem fustibus caesos in triennium relegabis
aut, si sordidiores erunt, in opus publicum eiusdem temporis dabis: seruos flagellis caesos
in metallum damnabis. si non magnae pecuniae res fuerint, liberos fustibus, seruos flagellis
caesos dimittere poteris. et omnino ut in ceteris, ita huiusmodi causis¹ ex per- [Pon. B] 5
sonarum condicione et rerum qualitate diligenter sunt aestimandae, ne quid aut durius aut
2 remissius constituantur, quam causa postulabit. Hae actiones heredibus dantur. in heredes
eatenuis dandae sunt, quatenuis ad eos peruenit.

5 GARUS libro uicensimo primo ad dictum prouinciale. Si quis ex [B. 53, 8, 39. 60, 20, 3] E
naufragio uel ex incendio ruinae seruatam rem et alio loco positam substraxerit aut ra- 10
perit, furti scilicet aut alias ui bonorum raptorum iudicio tenetur, maxime si non intel-
legebat ex naufragio uel incendio ruinae eam esse. iacentem quoque rem ex naufragio,
quae fluctibus expulsa sit, si quis abstulerit, plerique idem putant. quod ita uerum est,
si aliquod tempus post naufragium intercesserit: alioquin si in ipso naufragii tempore id
acciderit, nihil interest, utrum ex ipso mari quisque rapiat an ex naufragiis an ex litora. 15
de eo quoque, quod ex rate naue expugnata raptum sit, eadem interpretationem adhibere
debemus.

6 CALLISTRATUS libro primo edicti monitorii. Expugnatur nauis, cum spoliatur aut mer- [B.
gitur aut dissoluuntur aut pertunduntur aut funes eius praeciduntur aut uela consinduntur
aut ancorae inuoluntur de mare. 20]

7 IDEM libro secundo quaestionum. Ne quid ex naufragiis diripiatur uel quis extraneis P
interueniat colligendis eis, multifariam prospectum est. nam et diuus Hadrianus edicto
praecepit, ut hi, qui iuxta litora maris possident, scirent, si quando nauis uel infixa uel
fracta intra fines agri cuiusque fuerit, ne naufragia diripient, in ipsis iudicia praesides his,
qui res suas directas queruntur, reddituros, ut quidquid probauerint ademptum sibi nau- 25
fragio, id a possessoribus recipient. de his autem, quos diripiisse probatum sit, praesidem
ut de latronibus grauem sententiam dicere. ut facilior sit probatio huiusmodi admissi, per-
misit his et quidquid² passos se huiusmodi queruntur, adire praefectos et ad eum testari
reosque petere, ut pro modo culpae uel uincti uel sub fideiussoribus ad praesidem remit-
tantur. a domino quoque possessionis, in qua id admissum dicitur, satis accipi, ne cogni- 30
tioni desit, praecipitur. sed nec interuenire naufragiis colligendis aut militem aut priuatum
aut libertum seruumue principis placere sibi ait senatus.

8 NERATIUS libro secundo responsorum. Ratis ui fluminis in agrum meum delatae non P
aliter potestatem tibi faciendam, quam si de praeterito quoque damno mihi cauisses. 34

9 GARUS libro quarto ad legem duodecim tabularum. Qui aedes aceruumue [B. 60, 39, 6] P/
frumenti iuxta domum positum conbusserit, uictus uerberatus igni necari iubetur, si modo
sciens prudensque id commiserit. si uero casu, id est neglegentia, aut noxiā sarcire
iubetur aut, si minus idoneus sit, leuius castigatur. appellatione autem aedium omnes spe- 39
cies aedificii continentur.

10 ULPIANUS libro primo opinionum. Ne piscatores nocte lumine ostendo fallant nau- S
gantes, quasi in portum aliquem delaturi, eoque modo in periculum naues et qui in ei
F(XYMO)

¹ ut in ceteris causis ita huiusmodi? ² et ut facilior sit probatio huiusmodi admissi,
permisit his qui quid (sic fere edd.)?

1 si grauior praeda ui adpetita uidebitur] δέ
Βαρυτέρα πράδα καὶ βίᾳ ἀφελόμενος πράγματα
i. Rhod., εἰ ... ΤΙΝΕΣ ΥΦΗΡΠΑΣΑΝ ὡς Βαρυτέραν
πράδαν ποιήσαντες Ρο. 2 liberos quidem
fustibus caesos in triennium relegabis] idem
Graeci: ἐλεύθεροι μὲν ὄντες ρωπάλοις τυπτό-
μενοι ἐπὶ τριῶν χρόνοις ἔσφριζονται Ρο. 6 qua-
litate 'et' diligenter F² | sunt] poenae sunt
XYMOC 7 h'ae F² 15 naufragiis F²

16 expu'ta'gnata F² | interpr'a'etationem F²
19 prae'ci'duntur F² 21 deripiatur F² 23 in-
ficta] XYMOC, infixa M 24 deripient F²
27 ut] F², et quo F² 28 his et] F², eis F² |
ad] F², apnd F² 36 conbusserit F², conur-
serit F² | uinctus] XYMOC, uictus F; ὁ
οἰκιαν ... καγκας ἐν εἰδῆσι τυπτόμενος ἕνε-
ται πυρικαγκος B (Anon.) | uerueratus F²
37 ποκι'am F²

sunt deducant sibique execrandam praedam parent, praeidis prouinciae religiosa constanter efficiat.

- 11 MARCIANUS libro quarto decimo institutionum. Si fortuito incendium factum [B. 60, 20, 4] S sit, uenia indiget, nisi tam lata culpa fuit, ut luxuria aut dolo sit proxima. 4
 12 UPLIANUS libro octauo de officio proconsulis¹. Licere unicuique naufragium suum im- S
 1 pune colligere constat: idque imperator Antoninus cum diuo patre suo rescripsit. Qui data opera in ciuitate incendium fecerint, si humiliore loco sint, [Coll. 12, 5, 1. B. 60, 39, 6]
 bestias obici solent: si in aliquo gradu id fecerint, capite puniuntur aut certe in insulam deportantur².

X.

10

R DE INIURIIS ET FAMOSIS LIBELLIS R

ESP

- 1 UPLIANUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Iniuria ex eo dicta est, [B. 60, 21, 1] E quod non iure fiat: omne enim, quod non iure fit, iniuria fieri dicitur. hoc generaliter. specialiter autem iniuria dicitur contumelia. interdum iniuriae appellatione damnum culpa datum significatur, ut in lege Aquilia dicere solemus: interdum iniuitatem iniuriam dicimus, nam cum quis inique uel iniuste sententiam dixit, iniuriam³ ex eo dictam, quod 15
 1 iure et iustitia caret, quasi non iuriam, contumeliam autem a contemnendo. Iniuriam autem fieri Labeo ait aut re aut uerbis: re, quotiens manus inferuntur: uerbis autem, quo-
 2 tiens non manus inferuntur, conuicium fit⁴: omnemque iniuriam aut in corpus inferri aut ad dignitatem aut ad infamiam pertinere: in corpus fit, cum quis pulsatur: ad dignitatem, 20
 3 cum comes matronae abducitur: ad infamiam, cum pudicitia adtemptatur. Item aut per semet ipsum alieui fit iniuria aut per alias personas. per semet, cum directo ipsis⁵ cui patri familias uel matri familias fit iniuria: per alias, cum per consequentias fit, cum fit liberis meis uel seruis meis uel uxori nuruiue: spectat enim ad nos iniuria, quae in his 25
 4 fit, qui uel potestati nostrae uel affectui subiecti sint. Et si forte cadaueri defuncti fit iniuria, cui heredes bonorumque possessores existimus, iniuriarum nostro nomine habemus actionem: spectat enim ad existimationem nostram, si qua ei fiat iniuria. idemque et si 5 fama eius, cui heredes existimus, laccessatur. Usque adeo autem iniuria, quae fit liberis nostris, nostrum pudorem pertingit, ut etiamsi uolentem filium quis uendiderit, patri suo quidem nomine competit iniuriarum actio, filii uero nomine non competit, quia nulla in- 30
 6 iniuria est, quae in uolentem fiat. Quotiens autem funeri testatoris uel cadaueri fit iniuria, si quidem post aditam hereditatem fiat, dicendum est heredi quodammmodo factam (semper enim heredis interest defuncti existimationem purgare): quotiens autem ante aditam hereditatem, magis hereditati, et sic heredi per hereditatem adquiri. denique Iulianus scribit, si corpus testatoris ante aditam hereditatem detentum est, adquiri hereditati actiones du- 35
 F(XYMOC). Petrus 3, 58 = l. 1 pr. (iniuria ... fiat et iniuriae appellatione ... significatur)

¹ de naufragiis et [incendiariis] add. Coll. ² Incendiariis lex quidem Cornelia aqua et igni interdicti iuasit: sed uarie sunt puniti. nam qui data opera in ciuitate incendium fecerunt, si in humillimo loco sunt, bestias subici solent, si in aliquo gradu et Romae id fecerunt, capite puniri: aut certe (exciderunt quaedam) adficiendi sunt qui haec committunt Coll.
³ nos dicimus accepisse a iudice. et puto iniuriam similiae ins. (u. i.) ⁴ conuicium fit del. 5 ipsi del.

1 parent] Taur., darent F(XYMOC) 4 luxuria F 12 quinquagensimo sexto] FO, ui X, uii M, ii Y, u Petr. | ex e'o' dicta est F², dicta est ex eo Petr. 13 fiat fit Y 14 culpa] sine culpa Petr. 15 dieamus F 16 nam cum quis seq.] non plenius legerunt Graeci: ὅτε τις δικάζων ἀδίκως ἀποφαίνηται. καλεῖται δέ iniōρια ἡ ΥΠΡΙC BS (Dor.). cf. Inst. 4, 4 pr.: cum enim praetor uel iudex non iure contra quem pronuntiat, iniuriam accepisse dicitur et Paulus l. sing. de iniuriis (Coll. 4, 5, 1): nam

cum praetor non iure (praetor noster codd.) aduersus nos pronuntiat, iniuriam nos accepisse dicimus | dictam] dictism F² 17 iustitia F² | contumendo F² 18 quotiens non manus inferuntur conuicium fit F, quotiens non manus inferuntur ut (sed C⁴) cum conuicium fit XYMOC⁴, inc. M⁴C⁴: ὅτε δίχα χειρῶν διὰ λόγων γύριζει BS (Dor.) 23 fit iniuria] uelit iniuria F² 24 liberos F² 31 testaris F: τοῦ τεστάτωρος BS 33 purgare F² 35 detentus'm F²

bium non esse. idemque putat et si ante aditam hereditatem seruo hereditario iniuria
 7 facta fuerit: nam per hereditatem actio heredi adquiretur. Labeo scribit, si quis seruo
 hereditarium testamento manumissum ante aditam hereditatem uerberauerit, iniuriarum
 heredem agere posse: at si post aditam hereditatem uerberatus sit, siue scit se liberum
 8 siue ignorat, ipsum agere posse. Siue autem sciat quis filium meum esse uel uxorem 5
 9 meam, siue ignorauerit, habere meo nomine actionem Neratius scripsit. Idem ait Ner-
 atius ex una iniuria interdum tribus oriri iniuriarum actionem neque ullius actionem per
 alium consumi. ut puta uxori meae filiae | familias iniuria facta est: et mihi et patri eius f. 88!
 et ipsi iniuriarum actio incipiet competere.

2 PAULUS libro quinquagensimo ad edictum. Quod si uiro iniuria [I. 4, 4, 2. B. 60, 21, 2] E*
 facta sit, uxor non agit, quia defendi uxores a uiris, non uiros ab uxoribus aequum est.

3 UPLIANUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Illud relatum peraeque [B. 60, 21, 3] E
 1 est eos, qui iniuriam pati possunt, et facere posse. Sane sunt quidam, qui facere non pos-
 sunt¹, ut puta furiosus et inpubes, qui doli capax non est: namque hi pati iniuriam solent,
 non facere. cum enim iniuria ex affectu facientis consistat, consequens erit dicere hos, 15
 2 siue pulsent siue conuicium dicant, iniuriam fecisse non uideri. Itaque pati quis iniuriam,
 etiamsi non sentiat, potest, facere nemo, nisi qui scit se iniuriam facere, etiamsi nesciat
 3 4 cui faciat. Quare si quis per iocum percutiat aut dum certat, iniuriarum non tenetur. Si
 quis hominem liberum ceciderit, dum putat seruum suum, in ea causa est, ne iniuriarum
 teneatur.

4 PAULUS libro quinquagensimo ad edictum. Si, cum seruo meo pugnum du- [B. 60, 21, 4] E*
 cere uelle, in proximo te stantem inuitus percuesserim, iniuriarum non teneor.

5 UPLIANUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Lex Cornelia de iniuriis [B. 60, 21, 5] E
 competit ei, qui iniuriarum agere uolet ob eas rem, quod se pulsatum uerberatumue do-
 mumue suam ui introitam esse dicat. qua lege cauetur, ut non iudicet, qui ei qui agit² et
 gener socer, uitricus priuignus, sobrinusue est propiusue eorum quemquem³ ea cogni-
 tione adfinitateue⁴ attinget, quiue eortum eius⁵ parentisue cuius eorum patronus erit. lex
 itaque Cornelia ex tribus causis dedit actionem: quod quis pulsatus uerberatusue dominusue
 eius ui introita sit. apparel igitur omnem iniuriam, quae manu fiat, lege Cornelia con-
 1 tineri. Inter pulsationem et uerberationem hoc interest, ut Ofilius scribit: uerberare est⁶
 2 cum dolore caedere, pulsare sine dolore. Domum accipere debemus non proprietatem do-
 mus, sed domicilium. quare siue in propria domu quis habitauerit siue in conducto uel
 3 gratis siue hospitio receptus, haec lex locum habebit. Quid si quis in uilla habitet nel
 4 in hortis? idem erit probandum. Et si dominus fundum locauerit inque eum impetus
 5 factus sit, colonus aget, non dominus. Si tamen in fundum alienum, qui domino colebatur⁶,
 introitum sit, Labeo negat esse actionem domino fundi ex lege Cornelia, quia non possit
 ubique domicilium habere, hoc est per omnes uillas suas. ego puto ad omnem habits
 F(XYMO). Petrus 1, 55 = l. 2

¹ pati possunt ins. ² exciderunt quaedam (u. i.) ³ quemquem] quem? ⁴ adfinitateue del
 (Krueger: u. i.) ⁵ eius] cuius (Schulting)? ⁶ si tamen ... colebatur] requiruntur talia: si
 tamen dominus afuit. quamquam etsi adfuit, si in fundum, qui per alienum domino colebatur

2 seruu's m F⁴ 3 a'dinte F⁴ 4 at] ad F¹
 uerueratus F² | se] sed F² 7 iniuria'm'rum F¹
 8 iniuria'm' facta F² 10 quinquagensimo]
 i Petr., om. MO | quod om. Petr. 11 sit] fue-
 rit Petr. | agit] aget Petr. | uxores defendi
 Petr. | non uiros ab uxoribus (sic F⁴ cum BS:
 γνό τῶν ἀγαπητῶν ἀγάπων et Inst., uxore F⁴)
 aequum est] uiri ab uxoribus non aequum
 est Petr. 13 sane sunt seq.] eici δέ τινες
 γνόπιεσθαι μὲν δυνάμενοι, όποιος ἐστιν ο μεμ-
 νώς BS (Dor.) 16 dicent F 18 cui faciat
 om. F¹: καν ἀγνοῦ, τίνι γινεται ἡ γόρις B
 (Anon.) | percuteat F¹ 22 bellem F 24 uer-
 ueratumue F² 25 qui ei qui agit seq.] cf.

lex repet. u. 10. 20. 22 (C. I. L. I p. 58, 59):
 [dum nei quis iudex siet, quois is queiuie ei
 qui petet gener socer uitricus priuignusue
 siet, queiuie ei sobrinus siet propiusue eum
 ea cognitione attingat. excidisse quaedam post
 ei qui agit, exempli causa eiue quocum age-
 tur, inde intelligitur, quod deinceps legitur eo-
 rum quem, non eum, item eorum cuius, non eius
 26 prouignus F² | propriusue F 28 qui's F² |
 uerueratusue F² 30 pulsatione's m F⁴ | uer-
 uerare F² 31 cedere F 33 'hospitio F²
 35 si tamen ... 36 introitum sit] ei δέ καὶ
 eic ἀλλότριον ὄγρον τῷ δεσπότῃ γεωργούμενον
 ἐπειχῆθε τις BS

tionem, in qua pater familias habitat, pertinere hanc legem, licet ibi quis domicilium non habeat. ponamus enim studiorum causa Romae agere: Romae utique domicilium non habet et tamen dicendum est, si¹ ui domus eius introita fuerit, Corneliam locum habere: tantum igitur ad meritoria uel stabula non pertinebit: ceterum ad hos pertinebit, qui inhabitant 6 non momenti causa, licet ibi domicilium non habeant. Illud quaeritur, an pater filio fa- 5 millias iniuriam passo ex lege Cornelii iniuriarum agere possit: et placuit non posse deque ea re inter omnes constat. sed patri quidem praetoria iniuriarum actio competit, filio uero 7 legis Corneliae. In lege Cornelii filius familias agere potest ex omni causa nec cauere debet ratam rem patrem, habiturum: nam nec alias agentem filium iniuriarum ad cautio- 8 nem de rato compellendum Julianus scribit. Hac lege permittitur actori ius iurandum de- 10 ferre, ut reus iuret iniuriam se non fecisse. sed Sabinus in adssessorio etiam praetores 9 exemplum legis secuturos ait: et ita res se || habet. Si quis librum ad infamiam alicuius f. 882 15 pertinentem scripscerit composuerit ediderit doloue malo fecerit, quo quid eorum fieret, etiamsi alterius nomine ediderit uel sine nomine, uti de ea re agere liceret et, si con- 10 demnatus sit qui id fecit, intestabilis ex lege esse iubetur. Eadem poena ex senatus con- sulto tenetur etiam is, qui ἐπιγράμματα aliudque quid sine² scriptura in notam aliquorum 11 produxerit: item qui emendum uendendum curauerit. Et ei, qui indicasset, siue liber siue seruus sit, pro modo substantiae accusatae personae aestimatione iudicis præmium 15 constituitur, seruo forsitan et libertate praestanda. quid enim si publica utilitas ex hoc 20 emergit?

6 PAULUS libro quinquagensimo quinto ad edictum. Quod senatus consultum [B. 60, 21, 6] E necessarium est, cum nomen adiectum non est eius, in quem factum est: tunc ei³, quia difficilis probatio est, uoluit senatus publica quaestione rem vindicari. ceterum si nomen adiectum sit, et iure communi iniuriarum agi poterit: nec enim prohibendus est priuato agere iudicio, quod⁴ publico iudicio præiudicatur, quia ad priuatam causam pertinet. plane 25 si actum sit publico iudicio, denegandum est priuatum: similiter ex diuerso.

7 ULPIANUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. Praetor [B. 60, 21, 7. cf. Coll. 2, 6, 1] E edixit: 'qui agit iniuriarum, certum dicat, quid iniuriae factum sit': quia qui famosam actionem intendit, non debet uagari cum discrimine alienae existimationis, sed designare 1 et certum specialiter dicere, quam se iniuriam passum contendit. Si dicatur homo iniuria 20 occisus, numquid non debeat permettere praetor priuato iudicio legi Corneliae præiudicari? idemque et si ita quis agere uelit 'quod tu uenenum dedisti hominis occidendi causa'? rectius igitur fecerit, si huiusmodi actionem non dederit. adquin solemus dicere, ex quibus causis publica sunt iudicia, ex his causis non esse nos prohibendos, quo minus et priuato agamus. est hoc uerum, sed ubi non principaliter de ea re agitur, quae habet publicam 25 exsecutionem. quid ergo de lege Aquilia dicimus? nam et ea actio principaliter hoc continet, hominem occisum⁵ non principaliter: nam ibi principaliter de damno agitur, quod F(XYMOC)

¹ ibi ins. ² nominis ins. (cf. u. 22 et D. 22, 5, 21 pr. 28, 1, 18, 1 et Paulus 5, 4, 15) ³ enim (u. i.)? ⁴ quo (edd.)? ⁵ num et ea actio principaliter hoc continet hominem occisum?

4 ad meritoria uel stabula] εἰς πανδοχεῖα ... καὶ εἰς τὰ ἀκρατοπώλια BS et B 6 et om. F¹ 7 patri om. F² 12 secuturos] FC, secutos XMO et sic uertunt BS: ὁ δέ ΣΑΒÎΝΟΣ ἔλεγεν, ὅτι οἱ πράτιωρες ἡκολούθησαν τῷ Κορηνλίῳ, secutus Y | lib'e'rum F² 14 uti de ea re agere liceret] ἔστι κατ' ἀγνού τὴν θητικήν ιν- ιουγράρουμ BS 15 qui i'd F² 16 etiam is qui ἐπιγράμματα ... 17 produxerit] καὶ ὁ ἐπι- γράμματα ποιῶν ἡ ἔτερόν τι ἄγραφον εἰς ὙΒΡΙΝ ΤΙΝΟΣ προφέρων BS (Dor.) similiterque B (Anon.) 17 emendum 'uendendum'ue F²: ὁ πιράσκων ἡ ἀγοράζων BS 18 præmium] edd. cum BS et B: ἐπαθλον, pretium FXYMOC 19 forsi- tam F | libertate m' praest. F² 22 es't cum

F² | tunc ei] FY², tunc enim XY²MOC⁴, tunc enim ei C: τότε γάρ BS (Dor.) 23 uolbit F² 36 nam et ea ... 37 non principaliter] καὶ γάρ καὶ οὗτος (ὁ Ἀκούιλιος) πρωτοτύπως τὸν τοῦ ἀνθρώπου ἀναιρέσει περιέχει ... οὐ γένεται πρωτοτύπως ἐπὶ τοῦ Ἀκούιλιου ἡ περὶ τοῦ φόνου ἐναγωγὴ BS (Dor.): idem igitur legit interpres, sed uertit male, nam quod est hoc non est hominem occisum esse, sed id quod requirimus, damnum priuato datum. quamquam durum hoc est et praestat emendatio supra commendata. sane hoc uult Ulpianus regulæ propositione non obstat ne Aquiliam quidem legem, nimurum et in ea principaliter agi de damno dato, non principaliter de homine occiso 37 damno quod agitur quod F²

domino datum est, at in actione iniuriarum de ipsa caede uel ueneno ut vindicetur, non ut damnum sarcinatur. quid ergo, si quis idcirco uelit iniuriarum agere, quod gladio caput eius percussum est? Labeo ait non esse prohibendum: neque enim utique hoc, inquit, intenditur, quod publicam habet animaduersionem. quod uerum non est: cui enim dubium est etiam hunc dici posse Cornelius conueniri? Praeterea illo spectat dici certum de iniuria, quam passus quis sit, ut ex qualitate iniuriae sciamus, an in patronum liberto redendum sit iniuriarum iudicium. etenim meminisse oportebit liberto aduersus patronum non quidem semper, uerum interdum iniuriarum dari iudicium, si atrox sit iniuria quam passus sit, puta, si seruiliis. ceterum leuem cohercitionem utique patrono aduersus libertum dabimus nec patietur eum praetor querentem, quasi iniuriam passus sit, nisi atrocitas eum 10 mouerit: nec enim ferre praetor debet heri seruum, hodie liberum conquerentem, quod dominus ei conuicium dixerit uel quod leuiter pulsauerit uel emendauerit. sed si flagris, si 15 uerberibus, si uulnerauit non medioriter: aequissimum erit || praetorem ei subuenire. Sed f. 23 et si quis ex liberis, qui non sunt in potestate, cum parente uelit experiri, non temere iniuriarum actio danda est, nisi atrocitas suaserit. certe his, qui sunt in potestate, prorsus 18 4 nec competit, etiamsi atrox fuerit. Quod autem praetor ait 'quid iniuriae factum sit, certum dicat', quemadmodum accipendum sit? certum eum dicere Labeo ait, qui dicat nomen iniuriae, neque sub alternatione, puta illud aut illud, sed illam iniuriam se passum. 5 Si mihi plures iniurias feceris, puta turba et coetu facto domum alicuius introreas et hoc facto¹ efficiatur, et² simul et conuicium patiar et uerberer: an possim separatum tecum 20 experiri de singulis iniuriis, quaeritur. et Marcellus secundum Neratii sententiam hoc probat cogendum iniurias, quas simul passus est, coniungere. Posse hodie de omni iniuria, 6 sed et de atroci ciuiliter agi imperator noster rescripsit. Atrocem iniuriam quasi contra 7 meliosorem et maiorem accipimus. Atrocem autem iniuriam aut persona aut tempore aut re ipsa fieri Labeo ait. persona atrocior iniuria fit, ut cum magistratu, cum parenti pa- 25 trono fiat. tempore, si ludis et in conspectu: nam praetoris in conspectu an in solitudine iniuria facta sit, multum interesse ait, quia atrocior est, quae in conspectu fiat. re atrocem iniuriam haberi Labeo ait, ut puta si³ uulnus illatum uel os alieni percussum. 8 PAULUS libro quinquagensimo quinto ad edictum. Uulneris magnitudo atro- [B. 60, 21, 8] citatem facit et nonnumquam locus uulneris, ueluti oculo percusso. 22 9 UPIANUS libro quinquagensimo septimo ad dictum. Sed est quaestionis, [B. 60, 21, 9] E quod dicimus re iniuriam atrocem fieri, utrum⁴, si corpori inferatur, atrox sit, an et si non F(XYMOC)

¹ pacto (Hal.)? ² et] ut (u. i.)? ³ sit ins. (edd.) ⁴ tantum ins. (TÓTE MÓNON BS)

1 at] ad F 2 sarcinatur] XYMOC cum BS: οὐχ ἵνα τὸ ἀζήμιον γένηται τῷ δεσπότῃ, sor- 2 tiatur F 3 inquit F⁵ 9 p^rass'us F⁶ | sit 'si sua' puta F⁷: ὅταν σκαίαν καὶ τραχεῖαν ὕβριν γένειναι (οἱ ἀπελεύθεροι) καὶ τοῖς δούλοις πρέπογεν BS (Dor.): unde ne collige Graecos inuenisse id quod proposuit Cuiacio si saeua puta, nam alibi quoque pro atrociori Dorotheus posuit σκαίαν καὶ τραχεῖαν | l'a'euem F⁸ 11 conq'a'erendū tem F⁹ 12 l'a'eunter F² | pulsauit F, unde manus antiquior nec tamen emendatoria ordinarii (eadem fortasse, quae p. 752, 2 t in species adiecit) fecit primum pulsauit emenda[uerit, deinde, deletis litteris emenda, dedit pulsauit[uerit (sic) uel emenda[uerit: confirmant lectionem BS (Dor.): ὅτι ... ἐλαφρῶς αὐτὸν ώντες πταισάντα καὶ ἐπανώρθωσεν αὐτὸν 13 uulnerauit F¹⁰ | mediocriter] F¹¹ (scilicet ea manus de qua modo diximus) cum BS: οὐ μετριώς, modiocria F¹², mediocria F¹³ 16 autem a' praetor F¹⁴ 18 sub] si ab F¹⁵ | alternatione F¹⁶ 19 et hoc facto efficiatur et (ut XYMOC, ut et M¹⁷) simul ... uerberer] καὶ τούτου συμβάντος (= et hoc facto) καὶ τὴν διὰ λόγων ὕβριν γένειναι (= et conuicium patiar) καὶ ἐμαστιγώθην (= et uerberer) BS (Dor.): uidentur igitur Graeci idem inuenisse et omisisse corrupta 20 conuicium f | et om. F¹⁸ | ueruerer F¹⁹ 23 atroc²¹ ci'uiliter F²⁰ 25 ait i' persona F²¹ 26 tempore si ludis et in conspectu ... 27 conspectu fiat] τῷ δὲ τόπῳ γίνεται σκαία ὕβρις, ὅταν ἡ θεατρφ καὶ πολλῶν ὄρωντων ἡ ὕβρις γένηται φύσει γάρ τραχύτερόν ἔστι τὸ πολλῶν θεωμένων ὕβριζεσθαι BS: uertit igitur interpres in conspectu πολλῶν θεωμένων recte, media autem nam praetoris in conspectu ... interesse ait omisit: nec adsentior Cuiacio statuenti cum legisse nam in populi Romani conspectu 28 habe'rī F²² | illatum uel os alicui] sic X²³ Taur. cum Graecis: ἡ τὸ πρόσωπόν τιος ἐγυπτιώθη BS (Dor.), ἡ δύσις πληγὴ B (Anon.), illatumulos alicui F²⁴, illatum os alicui F²⁵ X²⁶ MC, illatum alicui os O 32 rei iniuriam F

corpori, ut puta uestimentis scisis, comite abducto uel conuicio dicto. et ait Pomponius
 1 etiam sine pulsatione posse dici atrocem iniuriam, persona atrocitatem faciente. Sed et si
 in theatro uel in foro caedit et uulnerat, quamquam non atrociter, atrocem iniuriam facit.
 2 Parui autem refert, utrum patri familias an filio familias iniuria facta sit: nam et [I. 4, 4, 9
 3 haec atrox aestimabitur. Si atrocem iniuriam seruus fecerit, si quidem dominus praesens 5
 4 sit, potest agi de eo: quod si afuerit, praeſidi offerendus est, qui eum flagris rumpat. Si
 quis tam feminam quam masculum, siue ingenuos siue libertinos, impudicos facere ad-
 temptauit, iniuriarum tenebitur. sed et si serui pudicitia adtemptata sit, iniuriarum locum
 habet. 9

- 10 PAULUS libro quinquagensimo quinto ad edictum. Adtemptari pudicitia di- [B. 60, 21, 10] E
 citur, cum id agitur, ut ex pudico impudicous fiat.
- 11 ULPIANUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. Non solum [B. 60, 21, 11. I. 4, 4, 11] E
 is iniuriarum tenetur, qui fecit iniuriam, hoc est qui percussit, uerum ille quoque continetur,
 1 qui dolo fecit uel qui curauit, ut cui mala pugno percuteretur. Iniuriarum actio [I. 4, 4, 12
 ex bono et aequo est et dissimulatione aboletur. si quis enim iniuriam dereliquerit, hoc 15
 est statim passus ad animum suum non reuocauerit, postea ex paenitentia remissam iniu-
 riā non poterit recolere. secundum haec ergo aequitas actionis omnem metum eius [I.]
 abolere uidetur, ubicumque contra aequum quis uenit. proinde et si pactum de iniuria
 intercessit et si transactum et si iusiurandum exactum erit, actio iniuriarum non tenebit. 20
 2 Agere quis iniuriarum et per se et per alium potest, ut puta procuratorem tutorem cete-
 3 rosque, qui pro aliis solent interuenire. Si mandatu meo facta sit alicui iniuria, plerique
 4 aiunt tam me qui mandaui quam eum qui suscepit iniuriarum teneri. Proculus recte ait,
 si in hoc te | conduxerim, ut iniuriā facias, cum utroque nostrum iniuriarum agi posse, f. 383
 5 quia mea opera facta sit iniuria: Idemque ait et si filio meo mandauero, ut tibi iniuriā
 6 faciat. Atilicinus autem ait et si persuaserim alicui alias nolenti, ut mihi ad iniuriā fa-
 7 ciendam oboediret, posse iniuriarum mecum agi. Quamquam aduersus patronum liberto
 iniuriarum actio non detur, uerum marito libertae nomine cum patrono actio competit:
 maritus enim uxore sua iniuriā passa suo nomine iniuriarum agere uidetur. quod et Mar-
 cellus admittit. ego autem apud eum notaui non de omni iniuria hoc esse dicendum me
 putare: leuis enim coercitio etiam in nuptam uel conuici non impudici dictio cur patrono 30
 denegetur? si autem conliberto nupta esset, diceremus omnino iniuriarum marito aduersus
 patronum cessare actionem, et ita multi sentiunt. ex quibus appetit libertos nostros non
 tantum eas iniurias aduersus nos iniuriarum actione exequi non posse, quaecumque fiunt
 8 ipsis, sed ne eas quidem, quae eis fiunt, quos eorum interest iniuriā non pati. Plane si
 forte filius liberti uel uxor uelint iniuriarum experiri: quia patri maritoue non datur, dene- 35
 9 gandum non erit, quia suo nomine experiuntur. Ei, qui seruus dicitur seque adserit in
 libertatem, iniuriarum actionem aduersus dicentem se dominum competere nulla dubitatio
 est. et hoc uerum est, siue ex libertate in seruitutem petatur siue ex seruitute in liber-
 tatem proclamat: nam hoc iure indistincte utimur. 39
- 12 GAIUS libro uicensimo secundo ad edictum prouinciale. Si quis de liber- [B. 60, 21, 12] E
 tate aliquem in seruitutem petat, quem sciat liberum esse, neque id propter euictionem, ut
 eam sibi conseruet, faciat: iniuriarum actione tenetur.
- 13 ULPIANUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. Iniuriarum actio ne- [B. 60, 21, 13] E
 F(XYMO)